
Министерство образования и науки Мурманской области 

 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Мурманской области 

«Мурманский педагогический колледж» 

(ГАПОУ МО «МПК») 

 

ПРИКАЗ 

 

30.12.2025              № 603-ОРГ 

 

г. Мурманск 

 

О внесении изменений в Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления 

и восстановления обучающихся Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Мурманской области  

«Мурманский педагогический колледж» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», протоколом Совета колледжа от 30.12.2025 № 17, в целях 

приведения локального нормативного акта колледжа в соответствие с действующим 

законодательством приказываю: 

1. Внести изменения в Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Мурманской области «Мурманский педагогический колледж»: 

1.1. Пункт 1.2. раздела 1 изложить в новой редакции: 

«1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

-  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

-  Приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам среднего профессионального образования»; 

-  - Приказом Минобрнауки России, Минпросвещения России от 30.06.2020 № 

845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), практик, дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность»; 

-  Приказом Минпросвещения России от 06.08.2021 № 533 «Об утверждении 

Порядка перевода обучающихся в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу среднего профессионального образования»; 

-  Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

04.04.2025 № 303 «Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического 

отпуска обучающимся»; 

-  Приказом Минобрнауки России от 28.08.2023 № 822 «Об утверждении порядка 

и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования, с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных средств организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в том числе средств, полученных от 



приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц»; 

-  Приказом Минпросвещения России от 27.03.2025 № 243 «Об утверждении 

Порядка применения к обучающимся по образовательным программам основного общего 

образования, образовательным программам среднего общего образования, образовательным 

программам среднего профессионального образования и соответствующим дополнительным 

профессиональным программам, основным программам профессионального обучения и 

дополнительным общеобразовательным программам мер дисциплинарного взыскания и 

снятия их с указанных обучающихся»; 

-  Уставом Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Мурманской области «Мурманский педагогический колледж»; 

-  иными локальными правовыми актами Колледжа, регламентирующими 

организацию и обеспечение образовательного процесса.» 

2. Администратору сайта Климановой А.В. разместить настоящий приказ на 

официальном сайте Колледжа в срок до 21.01.2026. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной 

работе Худик И.А. 

 

 

Директор          И.А. Ковшира 


	stamp:Ковшира Ирина Александровна: 


